
Ano XVIII - Edição 1109 - Cidade de Taboão da Serra, 17 de Março de 2023 - Prefeito José Aprígio da Silva

1109
E X P E D I E N T E

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Secretário de Comunicação:
Arnoldo Landiva

Edição:
Secretaria de Comunicação

Textos e Revisão:
Assessoria de Imprensa

Secretaria de Comunicação 
PMTS

Pça Miguel Ortega, 439
Pq. Assunção - 06754 - 910

Telefone: (11) 4788-5487
www.ts.sp.gov.br

Veículo de Imprensa Oficial
autorizado pela Lei Municipal 

1550-05

As notícias relativas às atividades 
da Câmara Municipal de Taboão 

da Serra são de responsabilidade 
exclusiva do Poder Legislativo.

imprensa@taboaodaserra.sp.gov.br

Criada em 18 de Fevereiro de 2005



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 20232

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 3
	

Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 20234

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 5
	

Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 20236

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 7
	

Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 20238

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 9
	

Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 2023

PORTARIA SGP Nº 038 / 2023

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e, conforme o artigo 45, inciso II, da LCM nº 224/2010, considerando o parecer final da 
Comissão Disciplinar e a decisão do Secretário da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Manutenção – SEMA 
contido nos autos (folhas 52 a 56), DECIDE aplicar a penalidade de REPREENSÃO ao servidor RAFAEL SANTOS 
DA SILVA, matrícula funcional 049757, cargo Sepultador, nos termos do artigo 26, inciso I e artigo 28, inciso I, todos 
da Lei Complementar Municipal nº 224/2010, conforme os fatos apurados no Processo Administrativo Disciplinar nº 
21.640/2022.

Por determinação do artigo 160, da LCM nº 224/2010, caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a 
partir da data da publicação na Imprensa Oficial do Município. 

Prefeitura de Taboão da Serra, 16 de março de 2023.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 039/2023

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário de Gestão de Pessoas do Município de Taboão da Serra, Estado 
de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de 
Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código Disciplinar dos Servidores Públicos 
vinculados à Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da Serra, e Lei Com-
plementar Municipal nº 18/1994 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Taboão da Serra;

RESOLVE:

Art. 1º. SUBSTITUIR membro da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar autuado sob Nº 33.180/2021, ins-
taurado pela Portaria SGP Nº 060/2021, publicada na IOMTS, edição 1010, ano XVI, publicada aos 10/11/2021, em que 
figura como processado o(a) servidor(a) estatutário(a) sr(a). SÉRGIO EUGÊNIO DOS SANTOS, matrícula funcional 
Nº 034206, cargo de ajudante geral, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Em conformidade com a Portaria nº 433/2023, datada de 16/02/2023, e publicada na IOMTS, ano XVII, edição 
1103, de 17/02/2023,  fica a Comissão Processante do processo administrativo disciplinar mencionado no artigo ante-
cedente doravante composta pelos servidores municipais a seguir relacionados:

1. Presidente: Sandra Lívia de Assis Ferreira - SGP
2. Membro:	Beatriz da Silva Melo Ribeiro - SMS
3. Membro:	 Rorinei dos Santos Leal - SMS
4. Suplente:	Daniel Batista do Sacramento - SMS

§ 1º. Caberá ao(à) primeiro(a) a presidência dos trabalhos, em prosseguimento, objetivando a apuração e exame dos 
fatos objeto desse processo disciplinar, como também, daqueles conexos que emergirem no curso dos trabalhos.
§ 2º. Para o bom cumprimento das suas atribuições, a Comissão referida no caput poderá solicitar e ter acesso a toda 
a documentação necessária à elucidação dos fatos, assim como, colher depoimentos e demais provas que entender 
pertinentes.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra /SP, 16 de março de 2023.

Alexandre bittencourt depieri
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 857/2023

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à vista 
do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 04/2018, resolve NOMEAR, a par-
tir desta data, os candidatos aptos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, 
em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: GUARDA CIVIL MUNICIPAL – MASCULINO                                                                 REF.: 2305

CLAS NOME DOCUMENTO

107 MICHAEL FRANCISCO CARVALHO 438729997-SP

110 MICHAEL VIEIRA ELOI 379791316-SP

111 VINICIUS DE SOUZA SANTOS 488362040-SP

115 FRANCISCO CAMILO LOPES 49412099-X-SP

116 FELIPE LACERDA DE OLIVEIRA ROCHA 50140868X-SP

117 FELIPE ESTEVAM DOS SANTOS 49382822-9-SP

119 LEANDRO DE SA MORAIS 467190720-SP

120 EDUARDO LOPES PIRES 463518767-SP

Ficam os nomeados acima convocados a tomarem posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar 
sem efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 10 de Março de 2023

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, RESOLVE:

PORTARIA  Nº 907/2023

Dispõe sobre: “Reestruturação da Comissão Permanente de Julgamento de Licitações – COJUL II”.

Art. 1º A Comissão Permanente de Julgamento de Licitações – COJUL II passa a ser constituída pelos seguintes 
servidores municipais:

I-Presidentes: Anderson Pereira e Isaias Bezerra da Silva.
II-Suplente: Flávia Pereira Barbosa.
III-Membros: 

Gabriela Melo Silva;
Isabella Soares Garcia;
Marcos Alberto Santos Silva;
Michel Maurice Warren.

Parágrafo único. Em sua ausência ou impedimento, os Presidentes serão substituídos pelo Suplente.

Art. 2º Os servidores nomeados como Presidente e Suplente da COJUL II passarão a receber Função Gratificada XI, 
nos termos do disposto no artigo 149 da Lei Complementar nº 18/94, alterada pela Lei Complementar nº 72/01.

Art. 3º Os servidores nomeados como membros da COJUL II passarão a receber Função Gratificada X, nos termos do 
disposto no artigo 149 da Lei Complementar nº 18/94, alterada pela Lei Complementar nº 72/01.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 14 de março de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
PREFEITO

PORTARIA Nº 930/2023

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código Disciplinar dos Servidores Públicos 
vinculados à Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da Serra;

RESOLVE:

Art. 1º. INSTAURAR, nos termos da LCM 224/2010, art. 127 a 130, Sindicância Administrativa, tendo como objeto a 
apuração acerca de supostas irregularidades inferidas dos documentos acostados aos autos do processo administrativo 
autuado sob Nº 06.277/2023.

Art. 2º. DESIGNAR os servidores públicos abaixo relacionados para comporem a Comissão que atuará no processo 
referido no artigo 1º, cabendo ao(à) primeiro(a) a presidência dos trabalhos objetivando a apuração dos fatos relatados 
nos documentos acostados, como também, daqueles conexos que emergirem no curso dos trabalhos:

1. Presidente: Walter Tanoue Hasegawa Junior - UCI
2. Membro: 	Valdir Torquato Carneiro de Souza - SMAT
3. Membro: 	Flávia Pereira Barbosa - SMO
4. Suplente: 	Sandra Livia de Assis Ferreira - SGP
5. Suplente: 	Isabella Soares Garcia Pinto - SMO

Art. 3º. Para o bom cumprimento das suas atribuições, a Comissão referida no artigo antecedente poderá solicitar e 
ter acesso a toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, assim como, colher depoimentos e demais provas 
que entender pertinentes.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra /SP, 15 de março de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 943 / 2023

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código Disciplinar dos Servidores Públicos 
vinculados à Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da Serra;

RESOLVE:

Art. 1º. INSTAURAR, nos termos da LCM 224/2010, art. 127 a 130, Sindicância Administrativa, tendo como objeto a 
apuração acerca de supostas irregularidades inferidas dos documentos acostados aos autos do processo administrativo 
autuado sob Nº 08.884/2023.

Art. 2º. DESIGNAR os servidores públicos abaixo relacionados para comporem a Comissão que atuará no processo 
referido no artigo 1º, cabendo ao(à) primeiro(a) a presidência dos trabalhos objetivando a apuração dos fatos relatados 
nos documentos acostados, como também, daqueles conexos que emergirem no curso dos trabalhos:

1. Presidente: Saulo Lugon Moulin Lima - SJ
2. Membro: 	Walter Tanoue Hasegawa Junior - UCI
3. Membro: 	Sandra Livia de Assis Ferreira - SGP

Art. 3º. Para o bom cumprimento das suas atribuições, a Comissão referida no artigo antecedente poderá solicitar e 
ter acesso a toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, assim como, colher depoimentos e demais provas 
que entender pertinentes.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra /SP, 17 de março de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito Municipal



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 202310

	

QUADRO DE PORTARIAS

Nº Ato Nome Cargo Data do Ato

790 Designar GISELLE APARECIDA BARBOSA G.D.E. nivel V 8/3/2023

808 Nomear WAGNER HIROWAKI OHONISHI ASSESSOR ESPECIAL 9/3/2023

809 Nomear BRUNO JACINTO ASSESSOR ESPECIAL 9/3/2023

819 Nomear RAILSON ALVES BENTO DIRETOR DE DEPARTAMENTO 9/3/2023

834 Nomear FABIANA DA SILVA CARVALHO ASSESSOR ESPECIAL 9/3/2023

840 Torna sem efeito a 
portaria 575/2023 ADRIANA APARECIDA DA ROCHA ASSESSOR INSTITUCIONAL 10/3/2023

841 Nomear ADRIANA APARECIDA DA ROCHA COORDENADOR DE DIVISÃO 10/3/2023

842 Torna sem efeito a 
portaria 842/2023 EUNICE DE SOUZA MELLO ASSESSOR INSTITUCIONAL 10/3/2023

843 Nomear EUNICE DE SOUZA MELLO DIRETOR DE DEPARTAMENTO 10/3/2023

844 Nomear ALINE SIRIANO PAES PEREIRA SECRETARIO EXECUTIVO 10/3/2023

845 Nomear ISADORA BATISTA DE FREITAS CHEFE DE GABINETE DE 
SECRETARIA 10/3/2023

846 Nomear ANGELA MARIA DE JESUS AGUIAR DIRETOR DE DEPARTAMENTO 10/3/2023

847 Nomear MARIA CELIA BRAGA DA SILVA ASSESSOR DE GESTÃO 
POLÍTICA 10/3/2023

848 Nomear VALDILSON SILVA SANTOS ASSESSOR DE GESTÃO 
POLÍTICA 10/3/2023

849 Nomear ADALBERTO FRANCO ASSESSOR DE GESTÃO 
POLÍTICA 10/3/2023

850 Nomear JESSICA DE ANDRADE SANTOS
ASSESSOR DE 

RELACIONAMENTO 
ESTRATÉGICO

10/3/2023

851 Nomear DEBORA SILVA DE BARROS ASSESSOR DE RELACIONA-
MENTO ESTRATÉGICO 10/3/2023

853 Nomear VALDIMARA SILVA FERREIRA ASSESSOR INSTITUCIONAL 10/3/2023

854 Nomear IANCA DANTAS MARTINS TEIXEIRA 
BARBOSA ASSESSOR INSTITUCIONAL 10/3/2023

855 Nomear LUIS CESAR SANTOS DE VASCONCELOS ASSESSOR INSTITUCIONAL 10/3/2023

856 Nomear EDUARDO CESARIO DA SILVA ASSESSOR INSTITUCIONAL 10/3/2023

858 Exonerar VAGNER EDUARDO DA SILVA CHEFE DE GABINETE DE 
SECRETARIA 10/3/2023

859 Exonerar a Pedido ADRIANA MATOSO DE MIRANDO A.D.E 10/3/2023

860 Exonerar a Pedido MARCIO ALEXANDRE DOS SANTOS OPERADOR DE RAIO X 10/3/2023

861 Exonerar a Pedido GUSTAVO HENRIQUE SANTOS RAMALHO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 10/3/2023

863 Exonerar JULIA ELISABETH SOARES DA SILVA 
COSTA

ASSESSOR DE GESTÃO 
POLÍTICA 13/3/2023

864 Licença Sem Vencimentos MIRIAM RAMOS DA ROCHA ENGENHEIRO 13/3/2023

865 Licença Sem Vencimentos LUCIENE OLIVEIRA SANTOS 
PRATES DE ABREU A.D.E 13/3/2023

866 Designar DAYANE FERNANDA ROSA DE JESUS 
CABRAL G.D.E. nivel IV 13/3/2023

867 Designar ANA CLAUDIA DE SOUZA MONTEIRO G.D.E. nivel I 13/3/2023

868 Designar ADRIANA LOPES REZENDE G.D.E. nivel I 13/3/2023

869 Designar JANAINA DE OLIVEIRA MEDEIROS G.D.E. nivel I 13/3/2023

870 Designar PAMELA DE SOUSA NASCIMENTO G.D.E. nivel I 13/3/2023

871 Designar MARIA AMALIA DA CUNHA CARVALHO 
LIRA G.D.E. nivel I 13/3/2023

872 Designar CRISTIANE SIBALDO MOSCARDI G.D.E. nivel I 13/3/2023

873 Designar EVELIN SANTIAGO PAULOS G.D.E. nivel I 13/3/2023

874 Designar APARECIDA SOARES DO CARMO G.D.E. nivel I 13/3/2023

875 Designar MARIA LINDELMA PEREIRA DA SILVA G.D.E. nivel I 13/3/2023

876 Designar JEFFERSON DIAS SOARES G.D.E. nivel I 13/3/2023

877 Designar RAFAEL DALGE DE GOES G.D.E. nivel I 13/3/2023

878 Designar RODRIGO MANOEL GIOVANETTI G.D.E. nivel I 13/3/2023

879 Designar HENRIQUE SAVIO SILVA MACEDO G.D.E. nivel I 13/3/2023

880 Revogar ANA PAULA DE SOUZA GRAMDCHAMP G.D.E. nivel II 13/3/2023

881 Designar ANA PAULA DE SOUZA GRAMDCHAMP G.D.E. nivel I 13/3/2023

883 Revogar CLEONICE BRANDAO MIRANDA G.D.E. nivel IV 13/3/2023

884 Designar CLEONICE BRANDAO MIRANDA G.D.E. nivel III 13/3/2023

884 Designar LARISSA ALCANTARA RAMOS G.D.E. nivel III 13/3/2023

885 Designar ROBERTO CARLOS FELICIANO G.D.E. nivel IX 13/3/2023

886 Nomear PAOLA PEREIRA CAVALCANTE ASSESSOR DE GESTÃO 
POLÍTICA 13/3/2023

887 Nomear EDILAINE MARTINS PEREIRA BISPO ASSESSOR DE GESTÃO 
POLÍTICA 13/3/2023

888 Nomear NOEL BARBOSA  BISPO ASSESSOR DE GESTÃO 
POLÍTICA 13/3/2023

889 Nomear MARCOS NERES DE JESUS ASSESSOR DE GESTÃO 
POLÍTICA 13/3/2023

890 Nomear JOSE ALCELY DOS SANTOS DE MORAIS ASSESSOR ESPECIAL 13/3/2023

891 Nomear BALTAZAR PEREIRA DOS SANTOS ASSESSOR ESPECIAL 13/3/2023

892 Nomear CLAUDINILCEA FARIAS DE SIQUEIRA
ASSESSOR DE 

RELACIONAMENTO 
ESTRATÉGICO

13/3/2023

893 Nomear JADY BARBOSA PEREIRA DA SILVA
ASSESSOR DE 

RELACIONAMENTO 
ESTRATÉGICO

13/3/2023

894 Nomear GABRIELLE NASCIMENTO SANTOS COORDENADOR DE DIVISÃO 13/3/2023

895 Nomear LUCAS ALVES SOARES ASSESSOR INSTITUCIONAL 13/3/2023

896 Nomear EVERTON FEITOSA ASSESSOR DE GESTÃO 
POLÍTICA 13/3/2023

897 Designar FELIPE RODRIGUES CARDOSO G.D.E. nivel X 13/3/2023

898 Designar GABRIEL DOS SANTOS FERREIRA G.D.E. nivel X 13/3/2023

899 Designar JOSE MARIO NEVES DA SILVA G.D.E. nivel X 13/3/2023

900 Designar CARLOS EDUARDO ALCANTARA DA 
SILVA G.D.E. nivel X 13/3/2023

901 Designar FELIPE RAMOM SANTOS NOGUEIRA G.D.E. nivel X 13/3/2023

902 Designar HELDER TALES CARVALO RIBEIRO G.D.E. nivel X 13/3/2023

903 Designar LEANDRO LISBOA JOBST G.D.E. nivel X 13/3/2023

904 Designar PAULO ROBSON SANTOS BUENO G.D.E. nivel X 13/3/2023

905 Designar EDIMON TEIXEIRA PEREIRA G.D.E. nivel X 13/3/2023

906 Designar LUIS ANTONIO DE ARAUJO G.D.E. nivel X 13/3/2023

908 Exonerar a Pedido BRENA DA COSTA MENDES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 14/3/2023

909 Exonerar a Pedido TATIANE LEMOS FERNANDES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 14/3/2023

910 Exonerar a Pedido VALTER DOS ANJOS RAMOS AUXILIAR DE CLASSE 14/3/2023

911 Licença Sem Vencimentos KLEBER MENEZES DOS SANTOS MOTORISTA 14/3/2023

912 Nomear ROSELI RODRIGUES MOREIRA DE SOU-
ZA

ASSESSOR DE GESTÃO 
POLÍTICA 15/3/2023

913 Nomear CARLOS ANDRE SANTANA ASSESSOR DE GESTÃO 
POLÍTICA 15/3/2023

914 Nomear ROSILENE DA COSTA DOREA ASSESSOR DE RELACIONA-
MENTO ESTRATÉGICO 15/3/2023

915 Nomear AGNES DOS SANTOS ASSESSOR DE RELACIONA-
MENTO ESTRATÉGICO 15/3/2023

916 Nomear DEBORA APARECIDA DOS SANTOS 
QUEIROZ

ASSESSOR DE RELACIONA-
MENTO ESTRATÉGICO 15/3/2023

917 Nomear CELIA REGINA  DE OLIVEIRA ASSESSOR DE RELACIONA-
MENTO ESTRATÉGICO 15/3/2023

918 Nomear CARINA SILVA SOUZA ASSESSOR DE RELACIONA-
MENTO ESTRATÉGICO 15/3/2023

919 Nomear LUCAS THEDORO CIRINO ASSESSOR DE RELACIONA-
MENTO ESTRATÉGICO 15/3/2023

920 Nomear TATIANA CALVALCANTE DA SILVA ASSESSOR EXECUTIVO DE 
POLÍTICAS GOVERNAMENTAIS 15/3/2023

921 Nomear SIMONE ALVES MOREIRA ASSESSOR EXECUTIVO DE 
POLÍTICAS GOVERNAMENTAIS 15/3/2023

922 Nomear CLECIANE SANTOS DE JESUS HONO-
RATO ASSESSOR INSTITUCIONAL 15/3/2023

923 Nomear NEUSA CERQUEIRA DE DEUS ASSESSOR INSTITUCIONAL 15/3/2023

924 Nomear MARIA NILVANETE BEZERRA TEIXEIRA ASSESSOR INSTITUCIONAL 15/3/2023

925 Nomear OSMAR FRANCISCO POLI ASSESSOR INSTITUCIONAL 15/3/2023

926 Nomear LAYS BLENDA ARAUJO SOARES COORDENADOR DE DIVISÃO 15/3/2023

927 Nomear LEILANE PEREIRA DOS SANTOS COORDENADOR DE DIVISÃO 15/3/2023

928 Nomear ANA CAROLINA RODRIGUES DOS SAN-
TOS COORDENADOR DE DIVISÃO 15/3/2023

934 Nomear ALENCAR SANTOS DE OLIVEIRA COORDENADOR DE DIVISÃO 17/3/2023

935 Nomear RAQUEL MARIA PEREIRA COORDENADOR DE DIVISÃO 16/3/2023

936 Nomear SANDRO LUIZ KOMATSU MALAQUIAS DIRETOR DE DEPARTAMENTO 16/3/2023

937 Nomear PAULO CESARS BARBOSA GOMES ASSESSOR EXECUTIVO DE 
POLÍTICAS GOVERNAMENTAIS 16/3/2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 11
	

Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 2023

vigente e observar as boas práticas referentes às 
atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 31589/2022    
DATA DE VALIDADE: 07/03/2024    
RAZÃO SOCIAL: VB COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA  
CNPJ / CPF: 11.961.818/0001-97
ENDEREÇO: RUA CEZÁRIO DAU, 470 - JARDIM 
MARIA ROSA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL : RICARDO GIGLIOLI 
RESP. TÉCNICO : ELAINE CRISTINA GIGLIOLI 
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR:  38036  UF: (SP)
Em 07/03/2023

Deferida a solicitação de Licença Sanitária Inicial 
31589/2022.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes às 
atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 31600/2022    
DATA DE VALIDADE: 07/03/2024    
RAZÃO SOCIAL: VB COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA  
CNPJ / CPF: 11.961.818/0001-97
ENDEREÇO: RUA CEZÁRIO DAU, 470 - JARDIM 
MARIA ROSA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL : RICARDO GIGLIOLI 
RESP. TÉCNICO : ELAINE CRISTINA GIGLIOLI 
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR:  38036  UF: (SP)
Em 07/03/2023

Deferida a solicitação de Licença Sanitária Inicial 
31600/2022.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes às 
atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 31596/2022    DATA DE VALIDADE: 
07/03/2024    
RAZÃO SOCIAL: VB COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA  
CNPJ / CPF: 11.961.818/0001-97
ENDEREÇO: RUA CEZÁRIO DAU, 470 - JARDIM 
MARIA ROSA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL : RICARDO GIGLIOLI 
RESP. TÉCNICO : ELAINE CRISTINA GIGLIOLI 
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR:  38036  UF: (SP)
Em 07/03/2023

Deferida a solicitação de Licença Sanitária Inicial 
31596/2022.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes às 
atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 25161/2015       
DATA DE VALIDADE: 21/11/2023 
RAZÃO SOCIAL: DROGARIA CLARA BERNARDO 
LTDA - ME  
CNPJ / CPF: 22.317.123/0001-93
ENDEREÇO: ESTRADA SÃO FRANCISCO, 1638 - 
LOJAS 01, 02, 03 E 04  - JARDIM HENRIQUETA  -  
TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: JOSE AUGUSTO VAZARIN 
RESP.  TÉCNICO : BRUNA MONIQUE FRAGA
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 80347 UF: (SP)
RESP.  TÉCNICO : JULIANA PEREIRA DA SILVA 
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 97188 UF: (SP)
RESP.  TÉCNICO : LUCIANA COUTINHO DA SILVA 
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 73724 UF: (SP)
Em 08/03/2023

Deferida a solicitação de baixa de responsabilidade 
técnica APP125/2023 e assunção de responsabilidade 
técnica APP126/2023.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes às 
atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 41358/2022      
DATA DE VALIDADE: 09/03/2024 
RAZÃO SOCIAL: ANTONIO GERALDO 
GHIRLANDA PIEROBOM 
CNPJ / CPF: 088.278.848-58

938 Nomear HELMA LUCIA DA SILVA VIANA ASSESSOR ESPECIAL 16/3/2023

939 Nomear MARCELO GOMES SANTOS ASSESSOR INSTITUCIONAL 16/3/2023

940 Nomear FLAVIO VINICIUS SILVA SOUZA ASSESSOR DE GESTÃO 
POLÍTICA 16/3/2023

941 Nomear WERTHER THIERS CHARLES DA SILVA ASSESSOR DE GESTÃO 
POLÍTICA 16/3/2023

942 Nomear LUCIANO RODRIGUES  DA SILVA ASSESSOR DE GESTÃO 
POLÍTICA 16/3/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TABOÃO DA SERRA –
GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - COMUNICA:

ERRATA
Na publicação feita em edição 1096 de 13/01/2023 página 02:
Onde se lê:

N.º PROCESSO: 5601/2023
RAZÃO SOCIAL: ALESSANDRA RIBEIRO DOS SANTOS DE MIRANDA
CNPJ / CPF: 20.328.470/0001-96
ENDEREÇO: RUA ZIOUDO BENEDITO ROMANINI, 25 - JARDIM TRES MARIAS  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 28/02/2023

Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo município 
através da Lei Municipal 1225 de 15 de outubro de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO FINAL em Processo 
Administrativo Sanitário, registrado na data de 17/02/2023.
Data da Autuação: 16/02/2023 por meio do AIF-TS 2115. 
Tipificação da Infração: inciso I artigo 122 da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998. 

Imposiçã de penalidade: AIP-TS 2351 de advertência em 27/02/2023. 
Decisão final: mantida a penalidade de advertência através do Auto de Imposição de Penalidade AIP-TS 2351 em 
27/02/2023. 

Leia-se:
N.º PROCESSO: 5601/2023
RAZÃO SOCIAL: SAR DO BRASIL LTDA 
CNPJ / CPF: 20.328.470/0001-96
ENDEREÇO: RUA ZIOUDO BENEDITO ROMANINI, 25 - JARDIM TRES MARIAS  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 28/02/2023

Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, 
adotada pelo município através da Lei Municipal 1225 de 15 de outubro de 1998, torna pública a 
seguinte DECISÃO FINAL em Processo Administrativo Sanitário, registrado na data de 17/02/2023. 
Data da Autuação: 16/02/2023 por meio do AIF-TS 2115. 
Tipificação da Infração: inciso I artigo 122 da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998. 

Imposição de penalidade: AIP-TS 2351 de advertência em 27/02/2023. 
Decisão final: mantida a penalidade de advertência através do Auto de Imposição de Penalidade AIP-TS 2351 em 
27/02/2023. 

N.º PROCESSO: 32110/2022     
 DATA DE VALIDADE: 01/03/2024 
RAZÃO SOCIAL: ANFOLABOR QUIMICA INSDUSTRIAL LTDA    
CNPJ / CPF: 02.892.407/0002-87
ENDEREÇO: RUA FRANCISCO D’AMICO, 115 - PQ INDUSTRIAL  - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: LUIZ HENRIQUE OLIVEIRA D’ ALMEIDA E SILVA
RESP.  TÉCNICO: SILIANE BERTONI KALKASLIEF  
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 11006  UF: (SP)
Em 01/03/2023

Deferida a solicitação de  Licença Sanitária Inicial 32110/2022.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 9496/2001      
DATA DE VALIDADE: 12/09/2023 
RAZÃO SOCIAL: DRAGORIA SÃO PAULO S/A 
CNPJ / CPF: 61.412.110/0184-45
ENDEREÇO: ESTRADA KIZAEMON TAKEUTI, 2697 - JARDIM CLEMENTINO - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL : JONAS CEZAR LAURINDVICIUS 
RESP.  TÉCNICO: AMANDA APARECIDA LOPES DE PAULA  
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 109303 UF: (SP)
RESP.  TÉCNICO:  ANA PAULA DA SILVA   
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 106826  UF: (SP)
RESP.  TÉCNICO: PATRICIA SILVA DE OLIVEIRA
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 87595  UF: (SP)
RESP.  TÉCNICO: VIVIANE ANDRADE DA SILVA   
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 10895127  UF: (SP)
Em06/03/2023

Deferida a solicitação de Baixa de responsabilidade técnica APP132/2023, assunção de responsabilidade técnica 
APP133/2022 e assunção de responsabilidade técnica APP134/2023.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 12482/2019     
DATA DE VALIDADE: 12/08/2023 
RAZÃO SOCIAL: DROGARIA SÃO PAULO S.A.
CNPJ / CPF: 61.412.110/0961-60
ENDEREÇO: RUA JOÃO SANTUCCI, 507 - VILA SANTA LUZIA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL : JONAS CEZAR LAURINDVICIUS
RESP. TÉCNICO:  DELMA ELISA DA SILVA 
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 65073  UF: (SP)

RESP. TÉCNICO: ANNA LARYSSA FERREIRA DA 
SILVA 
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 94803  UF: (SP)
Em 06/03/2023

Deferida a solicitação de Baixa de responsabilidade 
técnica APP129/2023 e assunção de responsabilidade 
técnica APP130/2023. 

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes às 
atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 31383/2021     
DATA DE VALIDADE: 07/03/2024 
RAZÃO SOCIAL: CS ORAL CLINIC ODONTOLOGIA 
LTDA  
CNPJ / CPF: 43.347.478/0001-03
ENDEREÇO: AVENIDA DR. JOSE MACIEL, 604 - 
JARDIM MARIA ROSA  - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL : VIVIANE CRISTINA AQUINO 
CAMPOS SILVEIRA 
RESP. TÉCNICO : FABIANE CAMPOS DA SILVEIRA 
CONSELHO PROF.: CRO Nº INSCR: 78051 UF: (SP)
Em07/03/2023

Deferida a solicitação de Renovação de Licença 
Sanitária APM86/2023.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes às 
atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 36381/2022      
 DATA DE VALIDADE: 07/03/2024 
RAZÃO SOCIAL: GRIPP INDUSTRIA DE 
EQUIPAMENTOS PARA SAUDE LTDA
CNPJ / CPF: 34.431.146/0001-03
ENDEREÇO: RUA IDA ROMUSSI GASPARINETTI, 
300 - GALPAO 03 - PARQUE LAGUNA  - TABOÃO 
DA SERRA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO : DOUGLAS PEREIRA 
LUJAN
CONSELHO PROF.: CREA Nº INSCR: 5063803920 UF: 
(SP)
Em 07/03/2023

Deferida a solicitação de Licença Sanitária Inicial 
36381/2022.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes às 
atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 5243/2019      
DATA DE VALIDADE: 07/03/2024 
RAZÃO SOCIAL: N.N COMÉRCIO DE PRÓTESES 
LTDA ME 
CNPJ / CPF: 18.887.421/0001-41
ENDEREÇO: RUA RAFAEL JURADO NAVAS, 78 
-  PARQUE SANTOS DUMONT  - TABOÃO DA 
SERRA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO : NELSON MISOGUTI 
CONSELHO PROF.: CRO Nº INSCR: 25145 UF: (SP)
Em 07/03/2023

Deferida a solicitação de Licença Sanitária Inicial 
5243/2019.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes às 
atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 31526/2016       
DATA DE VALIDADE: 07/03/2024 
RAZÃO SOCIAL: SANWEY INDUSTRIA DE 
CONTAINERS LTDA 
CNPJ / CPF: 53.152.583/0001-32
ENDEREÇO: RUA RAPHAEL DE MARCO, 201 
- 227 - PARQUE INDUSTRIAL DAS OLIVEIRAS  - 
TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: NORITAKA YANO
RESP.  TÉCNICO : TAKAHIRO YANO
CONSELHO PROF.: CREA Nº INSCR: 5069108988 UF: 
(SP)
Em 07/03/2023

Deferida a solicitação de Renovação de Licença 
Sanitária APA472/2022.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 202312

	

CNPJ / CPF: 43.757.745/0001-02
ENDEREÇO: EST. KIZAEMON TAKEUTI, 2594 - 
JARDIM CLEMENTINO - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL : PAULO EDUARDO FERREIRA  
RESP. TÉCNICO : NIELSEY SANTIAGO ANTUNES 
NICOLAU     
CONSELHO PROF.: CAU Nº INSCR:  A67055-3  UF: 
(SP)
Em 15/03/2023

Deferida a solicitação de Laudo Técnico de Avaliação 
protocolo LTA n°05/2023.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes às 
atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 17062/2021     
DATA DE VALIDADE: 15/03/2024
RAZÃO SOCIAL: WJMP ODONTOLOGIA LTDA  ME  
CNPJ / CPF: 40.660.873/0001-45
ENDEREÇO: EST. KIZAEMON TAKEUTI, 2546 - 
PARQUE SÃO JOAQUIM - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL : JULIANA LASMAR DE PAULA   
RESP. TÉCNICO : MICHAEL LASMAR JEFFERSON 
SENA DE SOUZA  
CONSELHO PROF.: CRO Nº INSCR:  137269  UF: (SP)
Em 15/03/2023

Deferida a solicitação de Licença Sanitária Inicial 
17062/2021.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes às 
atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 33672/2020     
DATA DE VALIDADE: 15/03/2024
RAZÃO SOCIAL: FARMAFOCUS MANIPULAÇÃO 
LTDA   
CNPJ / CPF: 17.789.506/0002-05
ENDEREÇO: RUA ELISABETTA LIPS, 112 - JARDIM 
BONTEMPO - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL : SILVIO DE OLIVEIRA VIEIRA    
RESP. TÉCNICO : KARINA  ROBERTA BATISTA   
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR:  41069  UF: (SP)
Em 15/03/2023

Deferida a solicitação de Renovação de Licença 
Sanitária APP33/2023.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes às 
atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 30605/2019    
DATA DE VALIDADE: 19/12/2023    
RAZÃO SOCIAL:RECORD FARMA DROGARIA E 
PERFUMARIA    
CNPJ / CPF: 34.412.992/0001-86
ENDEREÇO: RUA GRAVATAL, 31 - JARDIM 
RECORD - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO: GISON ALVES SOARES 
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR:  94777  UF: (SP)
Em 16/03/2023

Deferida a solicitação de Baixa de responsabilidade 
técnica APP185/2023.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes às 
atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 39148/2022    
DATA DE VALIDADE: 16/03/2024    
RAZÃO SOCIAL:J M M SIMAS FARMACIA LTDA     
CNPJ / CPF: 46.9996.972/0001-89
ENDEREÇO: AV DR JOSE MACIEL, 501 - JARDIM 
MARIA ROSA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO: JOSE MARIA MOREIRA 
SIMAS 
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR:  12276  UF: (SP)
Em 16/03/2023

Deferida a solicitação de Licença sanitária Inicial 
39148/2022.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes às 
atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências.

ENDEREÇO: RUA COMENDADOR ANGELO 
RINALDI, 105 - PARQUE SANTOS DUMONT  - 
TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO : ANTONIO GERALDO 
GHIRLANDA PIEROBOM CONSELHO PROF.: CRM 
Nº INSCR: 68440 UF: (SP)
Em 09/03/2023

Deferida a solicitação de Licença Sanitária Inicial 
41358/2022.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes às 
atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 41357/2022      
DATA DE VALIDADE: 09/03/2024 
RAZÃO SOCIAL: FERNANDO ZANIN MOSCA
CNPJ / CPF: 623.692.027-34
ENDEREÇO: RUA COMENDADOR ANGELO 
RINALDI, 105 - PARQUE SANTOS DUMONT  - 
TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO : FERNANDO ZANIN 
MOSCA
CONSELHO PROF.: CRM Nº INSCR: 51668 UF: (SP)
Em 09/03/2023

Deferida a solicitação de Licença Sanitária Inicial 
41357/2022.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes às 
atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 53099/2023     DATA DE VALIDADE: 
09/03/2024 
RAZÃO SOCIAL: A SAUDE CLINICA MEDICA S/C 
LTDA 
CNPJ / CPF: 03.807.222/0001-09
ENDEREÇO: RUA ERNENSTO CAPELARI, 204 
- PARQUE SANTOS DUMONT  - TABOÃO DA 
SERRA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO : DJALMA DA CRUZ 
GOUVEIA
CONSELHO PROF.: CRM Nº INSCR: 15676 UF: (SP)
Em 09/03/2023

Deferida a solicitação de Licença Sanitária Inicial 
41357/2022.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes às 
atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 32986/2022     DATA DE VALIDADE: 
09/03/2024 
RAZÃO SOCIAL: ANTONIO FERNANDES DA 
SILVA DROGARIA  
CNPJ / CPF: 24.812.235/0001-46
ENDEREÇO: RUA JULIO FERNANDES, 271 - 
JARDIM LEME - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO : ANTONIO FERNANDES 
DA SILVA 
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 110412 UF: (SP)
Em 09/03/2023

Deferida a solicitação de Licença Sanitária Inicial 
32986/2022.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes às 
atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 6643/2004      
RAZÃO SOCIAL: DEMAC PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA   
CNPJ / CPF: 65.837.916/0037-57
ENDEREÇO: PRAÇA NICOLA VIVILECHIO, 31 - 
JARDIM BOM TEMPO - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 10/03/2023
Cancelamento de processo de licença sanitária. 

N.º PROCESSO: 38245/2009     DATA DE VALIDADE: 
10/03/2024 
RAZÃO SOCIAL: CONTROLTEC CONTROLADORA 
DE PRAGAS URBANAS LTDA-ME
CNPJ / CPF: 10.925.744/0001-70
ENDEREÇO: RUA FRANCISCO PEREZ, 104 - 
JARDIM MONTE ALEGRE - TABOÃO DA SERRA/
SP
RESP. LEGAL : JOSE DE SOUSA MENDES NETO 

2717 - JARDIM CLEMENTINO -  TABOÃO DA 
SERRA/SP
RESP. LEGAL: THIAGO CESAR FERNANDES  
RESP.  TÉCNICO : GRAZIELE DE OLIVEIRA 
MONÇÃO 
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 103824 UF: (SP)
RESP.  TÉCNICO : JEANE FATIMA TAVARES 
FERREIRA 
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 67046 UF: (SP)
RESP.  TÉCNICO : JULIANA GABRIEL CORREA  
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 110474 UF: (SP)
Em 13/03/2023

Deferida a solicitação de Renovação de licença sanitária 
APP242/2022. 

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes às 
atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 18682/2010    DATA DE VALIDADE: 
14/03/2024    
RAZÃO SOCIAL: COMERCIAL DRAGARIA 
ERIKAFARMA LTDA-ME  
CNPJ / CPF: 04.490.931/0001-76
ENDEREÇO: AV BALBINA RODRIGUES BORBA, 
752 - JARDIM SALETE - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL : JOSE ANTONIO DOS SANTOS 
RESP. TÉCNICO : SABRINA RODRIGUES DOS 
SANTOS RESENDE  
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR:  103183  UF: (SP)
Em 14/03/2023

Deferida a solicitação de Renovação de Licença Sanitária 
Inicial APP683/2022.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes às 
atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências.

N. º PROCESSO: 7926/2023     
RAZÃO SOCIAL: ESFIHA MIX COMERCIO DE 
ALIMENTOS EIRELI
CNPJ / CPF: 35.342.628/0001-50
ENDEREÇO: RUA MARIA BENTO DE LEMOS, 371 - 
CIDADE INTERCAP - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 14/03/2023
Indeferimento de lincença sanitária.  

COMUNICAMOS
Inutilização dos produtos relacionados da empresa 
SPDM - ASSOCIAÇÃO PAULISTA
PARA O DESENVOLVIMENTO DE MEDICINA, 
informados através do processo 36397/2022,
onde constam: TERMO TRM-TS 1547 - Inutilização 
Produto: Declaração de Incineração
nº 1444035/23 realizada pela Empresa SILCON 
AMBIENTAL LTDA - CNPJ: 50.856.251/0002-20.

COMUNICAMOS
Inutilização dos produtos relacionados da empresa 
SPDM - ASSOCIAÇÃO PAULISTA
PARA O DESENVOLVIMENTO DE MEDICINA, 
informados através do processo 36399/2022,
onde constam: TERMO TRM-TS 1546 - Inutilização 
Produto: Declaração de Incineração
nº 1444035/23 realizada pela Empresa SILCON 
AMBIENTAL LTDA - CNPJ: 50.856.251/0002-20.

N.º PROCESSO: 39685/2021    DATA DE VALIDADE: 
15/03/2024    
RAZÃO SOCIAL: WJP ODONTOLOGIA LTDA    
CNPJ / CPF: 43.757.745/0001-02
ENDEREÇO: EST. KIZAEMON TAKEUTI, 2594 - 
JARDIM CLEMENTINO - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL : PAULO EDUARDO FERREIRA  
RESP. TÉCNICO : WLANDER FIGUEIREDO    
CONSELHO PROF.: CRO Nº INSCR:  9414  UF: (SP)
RESP. TÉCNICO : AMANDA SUELEM GARCIEL DE 
OLIVEIRA 
CONSELHO PROF.: CRO Nº INSCR: 130207   UF: (SP)
Em 15/03/2023

Deferida a solicitação de Licença Sanitária Inicial 
39685/2021.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes às 
atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 13526/2022        
RAZÃO SOCIAL: WJP ODONTOLOGIA LTDA    

RESP. TÉCNICO : ANDREA DE OLIVEIRA 
QUEIROZ
CONSELHO PROF.: CRBIO Nº INSCR: 47848/01 - D  
UF: (SP)
Em 10/03/2023

Deferida a solicitação de Renovação de Licença 
Sanitária APP445/2022.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes às 
atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 22832/2018     
RAZÃO SOCIAL: WILLIAM HENRIQUE DOS 
SANTOS - DROGARIA E PERFUMARIA   
CNPJ / CPF: 30.387.023/0001-61
ENDEREÇO: AV DR JOSE MACIEL, 1129 - LOJA 2 
- JARDIM MARIA ROSA - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 10/03/2023
Cancelamento de processo de licença sanitária. 

N.º PROCESSO: 38403/2017    
RAZÃO SOCIAL: KAIZEN SAUDE AMBIENTAL 
LTDA ME 
CNPJ / CPF: 29.144.809/0001-79
ENDEREÇO: RUA ADOLFINO ARRUDA 
CASTANHO, 86 - JARDIM BONTEMPO - TABOÃO 
DA SERRA/SP
RESP. LEGAL : NELSON ITOO 
RESP. TÉCNICO : CAROLINA LIMA FERNANDES 
DE SANTANA 
CONSELHO PROF.: CAU Nº INSCR:  A140906-
9/124392-8  UF: (SP)
Em 10/03/2023

Deferida a solicitação de Laudo Técnico de Avaliação 
LTA 04/2023.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes às 
atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 13174/2008
RAZÃO SOCIAL: BARRANKUS BUFFET LTDA ME  
CNPJ / CPF: 05.204.403/0001-76
ENDEREÇO: RUA DR MARIO AUGUSTO PEREIRA, 
900 - JARDIM SÃO PAULO - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 10/03/2023
Cancelamento de processo de licença sanitária. 

N.º PROCESSO: 29948/2012     
RAZÃO SOCIAL: ERALDO PEREIRA DOS SANTOS    
CNPJ / CPF: 169.389.568-47
ENDEREÇO: RUA CLARA MUCHINE COSTA, 138 - 
JARDIM SAPORITO - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 10/03/2023
Cancelamento de processo de licença sanitária. 

N.º PROCESSO: 7026/2023     
RAZÃO SOCIAL: FCA DROGARIA LTDA  
CNPJ / CPF: 05.394.221/0001-05
ENDEREÇO: AV DR JOSE MACIEL, 520 - JARDIM 
MARIA ROSA - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 10/03/2023
Cancelamento de processo de licença sanitária. 

N.º PROCESSO: 2086/2023     
DATA DE VALIDADE: 13/03/2024 
RAZÃO SOCIAL: DROGARIA YAFARMA SP LTDA   
CNPJ / CPF: 48.954.106/0001-50
ENDEREÇO: RUA ISIDE BETRO LUPO ISSA, 
138 - JARDIM SÃO JUDAS TADEU - TABOÃO DA 
SERRA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO : FABIO JOAQUIM DE 
ARAUJO 
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 80817 UF: (SP)
Em 13/03/2023

Deferida a solicitação de Licença Sanitária Inicial 
2086/2023.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes às 
atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 32491/2020       DATA DE VALIDADE: 
13/03/2024
RAZÃO SOCIAL: DROGA VIVER COM SAUDE 
LTDA  
CNPJ / CPF: 62.093.455/0006-60
ENDEREÇO: ESTRADA KIZAEMON TAKEUTI, 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 13
	

Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 2023

Wagner Luiz Eckstein Júnior
Secretário Municipal de Administração.

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: P.M.T.S. Contratada: RM EMPREENDIMENTOS EIRELI. Objeto Resumido: PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS CONTÍNUOS DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO INTEGRADA DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚ-
BLICA DO MUNICÍPIO DE TABOÃO DA SERRA. Vigência: 12 meses de 15/03/23 até 14/03/24. Valor Contratado: 
R$7.626.506,27 (Estimado) - Licitação: CONCORRÊNCIA NºP-003/22- Assinatura:15/03/23.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

A V I S O D E L I C I T A Ç Ã O

Pregão Presencial nº. G-002/2023. Processo licitatório: 37153/2022. Objeto: Registro de Preços para a “Aquisição 
de Produtos de Limpeza”. Sessão pública e entrega de propostas e envelopes: dia 30/03/2023 às 09:00 horas. Local 
da sessão pública: Praça Miguel Ortega, 439, BL-C, Paço Municipal, Pq. Assunção, Taboão da Serra/SP. Local para 
aquisição do edital: gratuitamente no site: www.prefeitura.ts.sp.gov.br. 

Taboão da Serra, 17 de março de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração.

A V I S O D E L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-121/2022. Processo licitatório: 36832/2022. Objeto: “Contratação de Empresa para Serviço de 
Conserto de Elevador, com Fornecimento de Peças, Componentes, Materiais, Ferramentas, Instrumentos e Demais 
Meios Necessários ao Serviço”. Sessão pública de processamento: dia 03/04/2023 às 14:15 horas. Da sessão pública: O 
processamento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados 
e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: prefeitura.ts.sp.gov.
br e comprasbr.com.br. 

Taboão da Serra, 17 de março de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-007/2023. Processo licitatório: 36873/2022. Objeto: Registro de Preços para “Aquisição de 
Ferragens e Ferramentas”. Sessão pública de processamento: dia 04/04/2023 às 09:00 horas. Da sessão pública: O 
processamento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados 
e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: prefeitura.ts.sp.gov.
br e comprasbr.com.br. 

Taboão da Serra, 17 de março de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-009/2023. Processo licitatório: 1911/2023. Objeto: “Contratação de Empresa para Castração de 
Animais”. Sessão pública de processamento: dia 05/04/2023 às 09:00 horas. Da sessão pública: O processamento ele-
trônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida 
pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: prefeitura.ts.sp.gov.br e comprasbr.
com.br. 

Taboão da Serra, 17 de março de 2023. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 05/2023

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei e na forma do Edital 04/2018 no artigo 9.2, resolve CONVOCAR os candidatos habilitados 
para o cargo de Guarda Civil Municipal, para entrega de documentação e preenchimento de formulário referente à 
INVESTIGAÇÃO SOCIAL. 

CLASS. NOME DOCUMENTO CARGO

124 BRUNO WESSLEY 
NUNES ELYAS 416509253-SP Guarda Civil Municipal (masculino)

125 RAFAEL ALEXANDRE COSTA 441360488-SP Guarda Civil Municipal (masculino)

Taboão da Serra, 14 de Março de 2023.

Dr. Alexandre Bittencourt Depieri 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 05/2023 
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2020

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, convoca os candidatos classificados no 
Concurso Público nº 01/2020 para comparecerem no período, horário e local indicados abaixo, objetivando a entrega 
de documentação e posterior realização de exames médicos . O não comparecimento no prazo estipulado implicará na 
renúncia do candidato, que poderá ser substituído pelo seu sucessor na lista de classificação:

Data: 13/03/2023
Horário: 9:00 as 16:00
Local: Secretaria Municipal  de Gestão de Pessoas

N.º PROCESSO: 41324/2022    DATA DE VALIDADE: 16/03/2024    
RAZÃO SOCIAL: CONCEPTLAB ANÁLISES CLÍNICAS LTDA   
CNPJ / CPF: 31.119.182/0001-48
ENDEREÇO: RUA CEZARIO DAU, 170 - JARDIM MARIA ROSA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL : LUIS FERNANDO FONSECA DE OLIVEIRA 
RESP. TÉCNICO : WELLEN DA SILVA   
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR:  83430  UF: (SP)
Em 16/03/2023

Deferida a solicitação de Licença Sanitária Inicial. 

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 20138/2017    
DATA DE VALIDADE: 06/10/2023    
RAZÃO SOCIAL: DROGARIA MEGGA FARMA LTDA ME   
CNPJ / CPF: 26.618.759/0001-26
ENDEREÇO: AV LAURITA ORTEGA MARI, 2029 - CASA 02 - PARQUE PINHEIROS - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL : RICARDO TADEU DA SILVA  
RESP. TÉCNICO : ROSINALDO DANTAS DE PAIVA   
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR:  83139  UF: (SP)
RESP. TÉCNICO : PETERSON  DE MATOS PIRES LIMEIRA
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 103712   UF: (SP)
Em 17/03/2023

Deferida a solicitação de Baixa e Assunção de responsabilidade técnica APP93/2023 e APP94/2023.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.
 
N.º PROCESSO: 37378/2010   
DATA DE VALIDADE: 17/03/2024  
RAZÃO SOCIAL: CENTERCLIN SERVIÇOS MÉDICOS E DIAGNÓSTICOS S/S   
CNPJ / CPF: 50.673.201/0001-28
ENDEREÇO: RUA ERNESTO CAPELARI, 220 - PARQUE SANTOS DUMONT - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL : JOÃO LUCIANO MACHADO   
RESP. TÉCNICO : RENATA SHIBATA   
CONSELHO PROF.: CRBM Nº INSCR:  7763  UF: (SP)
Em 17/03/2023

Deferida a solicitação de Renovação de Licença Sanitária APM352/2020 
                                   .
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Presencial nº. G-003/2023. Processo licitatório: 30362/2022. OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PRIVADA PRESTADORA DE SERVIÇOS MÉDICOS PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES NA 
ATENÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE TABOÃO DA SERRA”. Sessão pública e entrega de propostas e envelopes: 
dia 31/03/2023 às 09:00 horas. Local da sessão pública: Praça Miguel Ortega, 439, BL-C, Paço Municipal, Pq. 
Assunção, Taboão da Serra/SP. Local para aquisição do edital: gratuitamente no site: www.prefeitura.ts.sp.gov.br. 

Taboão da Serra, 17 de março de 2023. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Presencial nº. G-004/2023. Processo licitatório: 7299/2023. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A 
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO 
PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA EM PRÓPRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS E EM PRÉDIOS PRÓPRIOS 
LOCADOS”. Sessão pública e entrega de propostas e envelopes: dia 31/03/2023 às 14:15 horas. Local da sessão 
pública: Praça Miguel Ortega, 439, BL-C, Paço Municipal, Pq. Assunção, Taboão da Serra/SP. Local para aquisição do 
edital: gratuitamente no site: www.prefeitura.ts.sp.gov.br. 

Taboão da Serra, 17 de março de 2023. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração.

EXTRATO DO 4º ADITIVO CONTRATUAL

Contratante: P.M.T.S. Contratada: MOISES SGANZELA REIS- Objeto Resumido: “Locações de vans adaptadas para 
alunos com necessidades especiais, com motorista, certificado e acompanhante .Finalidade:Renovação por 12 meses, 
de 01/03/2023 a 28/02/2024, fica autorizado para este novo período o valor de R$ 1.543.500,00.Permanecem inaltera-
das as demais cláusulas contratuais.Licitação: NºG-003/2018. Assinatura: 01/03/2023. 

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

ERIKA SGANZELA REIS
REPRESENTANTE LEGAL

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-001/2023. Processo licitatório: 38664/2022. Objeto: Registro de preço para a “Locação de 
equipamento de som, kit banda, kit iluminação, locação de projetor de vídeo, telão e led”. Sessão pública de proces-
samento: dia 03/04/2023 às 09:00 horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico será realizado através do 
endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da 
equipe de apoio. O edital está disponível no site: prefeitura.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. 

Taboão da Serra, 17 de março de 2023.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 202314

	

Praça Miguel Ortega, 300 – Pq. Assunção - Taboão da Serra - SP

ORIENTADOR SOCIAL

CLAS NOME DOCUMENTO

39 ARILMA SALES SENA 52490617-8-SP

40 GUILHERME BORGES CAMPOS 399320039-SP

41 RODRIGO ALBERTINO DOS SANTOS 647670665-SP

42 DANIEL SOARES DA ROCHA 200563087-SP

43 JOYCE MARA ROCUMBACK ESPIRITO SANTO 42.786.592-X-SP

44 INGRIDY SANTOS DE ABREU 548944490-SP

45 ALESSANDRA COSTA E SILVA 49.393982-9-SP

46 LUIZ FERNANDO CRUZ DIAS ARANTES 527227845-SP

Os candidatos deverão estar munidos de: 

ORIGINAIS E CÓPIAS– Folha A4 (sem recorte)

1. Cédula de identidade – RG – 2(duas) cópias (em folhas separadas) 
2. CPF – 2(duas) cópias (em folhas separadas) 
3. Comprovante de endereço atual (2 duas copias) 
4. Certidão de casamento (ou averbação de divórcio, etc.) 
5. Carteira de trabalho onde consta a data do 1º emprego e ultimo registrado  
6. PIS / PASEP 
7.Carteira de trabalho frente e verso, onde consta número, série e assinatura 
8. Reservista 
9. Titulo de eleitor frente e verso e comprovante da última votação 1º e 2º turno ou justificativa.
10. Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos
11. RG e CPF dos dependentes
12. Atestado de antecedentes criminais – original - http://www2.policiacivil.sp.gov.br ou Poupatempo.
13. 01 (uma) foto 3x4 – atual
14. Declaração de bens
15. Histórico Escolar – Ensino Médio completo - cópia autenticada
16. Comprovante de experiência em Pacote Office.
17. Carteira de vacinação (do candidato) atualizar as vacinas: Dupla adulto e Hepatite B
Dr. Alexandre Bittencourt Depieri
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2023 
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 03/2019

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, convoca os candidatos classificados no 
Concurso Público nº 03/2019, para comparecerem no período, horário e local indicados abaixo, objetivando a entrega 
de documentação e posterior realização de exames médicos . O não comparecimento no prazo estipulado implicará na 
renúncia do candidato, que poderá ser substituído pelo seu sucessor na lista de classificação:

Data: 13/03/2023 
Horário: 9:00 as 16:00
Local: Secretaria Municipal  de Gestão de Pessoas
Praça Miguel Ortega, 300 – Pq. Assunção - Taboão da Serra - SP

PINTOR DE PAREDES

CLAS NOME DOCUMENTO

3 ANDRE LUIZ DA CONCEICAO SANTOS 421657960-SP

Os candidatos deverão estar munidos de: 

ORIGINAIS E CÓPIAS– Folha A4 (sem recorte)

1. Cédula de identidade – RG – 2(duas) cópias (em folhas separadas) 
2. CPF – 2(duas) cópias (em folhas separadas) 
3. Comprovante de endereço atual (2 duas copias) 
4. Certidão de casamento (ou averbação de divórcio, etc.) 
5. Carteira de trabalho onde consta a data do 1º emprego  e ultimo registrado 
6. PIS / PASEP 
7.Carteira de trabalho frente e verso, onde consta número, série e assinatura 
8. Reservista 
9. Titulo de eleitor frente e verso e comprovante da última votação 1º e 2º turno ou justificativa.
10. Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos
11. Atestado de antecedentes criminais – original - http://www2.policiacivil.sp.gov.br ou Poupatempo.
12. 01 (uma) foto 3x4 – atual
13. Declaração de bens
14. Laudo de deficiência (se for o caso)
15. Histórico Escolar – Ensino Fundamental COMPLETO - cópia autenticada
16. Carteira de vacinação (do candidato) atualizar as vacinas: Dupla adulto e Hepatite B

Dr. Alexandre Bittencourt Depieri
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, tendo 
em vista a impossibilidade de notificação pessoal ou por via postal, nos termos dos artigos 226, III e 227 da Lei Com-
plementar Municipal nº 193/2009, dá ciência de que foi realizado o lançamento em relação ao contribuinte/responsável 

abaixo descrito. Fica o contribuinte/responsável notificado a realizar o pagamento ou protocolar recurso, no prazo de 
até 30 (trinta) dias, contados a partir da data da publicação, através da Central de Atendimento ao Cidadão - ATENDE, 
localizada à Rua Elizabetta Lips, 55 - Jardim Bontempo ou à Estrada Kizaemon Takeuti, 1987 - Pirajuçara. Não ha-
vendo pagamento ou apresentação de recurso no prazo citado, os valores serão atualizados e inscritos em dívida ativa, 
estando sujeitos à cobrança judicial.

CONTRIBUINTE/RESPONSÁVEL Brilho Fashion Comércio de Roupas LTDA

CCM 60.335

PROCESSO DIGITAL Nº 526/2023

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO - 
TAXA DE LICENÇA DE 

FUNCIONAMENTO
N° 526/2023

TIPO DE LANÇAMENTO Taxa de Licença e Fiscalização de Funcionamento.
Lei Complementar nº 193/2009 - artigos 142 a 149-A.

FUNDAMENTO

Trata-se de Taxas de Licença de Funcionamento retroativa ao exercício 
de 2022, lançada em 50%, levando-se em consideração o protocolo 

VRE REDESIM nº SPP 2230887026 de 12/12/2022.

Data base utilizada nos cálculos acima: 07/02/2023.

O não pagamento do imposto descrito acima em até 30 (trinta) dias da 
data da ciência pelo contribuinte implicará no lançamento do referido 

débito em Dívida Ativa.

O contribuinte tem o prazo de 30 (trinta) dias para recurso, contados a 
partir da data da ciência do débito.

Os levantamentos fiscais poderão ser refeitos quando a Administração 
Tributária dispuser de novos elementos que os justifiquem.

Para emissão da guia de pagamento, o contribuinte deverá se dirigir 
ao Atende na Rua Elizabetta Lips, N° 55, Jardim Bontempo - Taboão 

da Serra - SP.

Fundamento Legal: Lei Complementar 097/2003 - arts. 196 e segs.

Lei Complementar 193/2009 - arts. 122 e ss e Anexo II.

Taxa de Licença de Funcionamento - 100 m2 - ano 2022

VALOR R$ 188,67

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, tendo 
em vista a impossibilidade de notificação pessoal ou por via postal, nos termos dos artigos 226, III e 227 da Lei Com-
plementar Municipal nº 193/2009, dá ciência de que foi realizado o lançamento em relação ao contribuinte/responsável 
abaixo descrito. Fica o contribuinte/responsável notificado a realizar o pagamento ou protocolar impugnação, no prazo 
de até 30 (trinta) dias, contados a partir da data da publicação, através da Central de Atendimento ao Cidadão - ATEN-
DE, localizada à Rua Elizabetta Lips, 55 - Jardim Bontempo ou à Estrada Kizaemon Takeuti, 1987 - Pirajuçara. Não 
havendo pagamento ou apresentação de impugnação no prazo citado, os valores serão atualizados e inscritos em dívida 
ativa, estando sujeitos à cobrança judicial.

CONTRIBUINTE/RESPONSÁVEL  Brevi Commerce Auto Partes LTDA

CCM 49243

PROCESSO DIGITAL  Nº 41922/2022

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO  - 
TAXA DE LICENÇA E FISCALIZAÇÃO DE 

FUNCIONAMENTO
 Nº 41922/2022

TIPO DE LANÇAMENTO Taxa de Licença e Fiscalização de Funcionamento
Lei Complementar nº 193/2009 - artigos 142 a 149-A.

FUNDAMENTO

Empresa estabelecida em Taboão da Serra em 27/12/2022. Trata-se 
de cobrança retroativa da Taxa de Licença de Funcionamento de 2022, 
considerando o desconto de 50% por ter deixado de ser Microempreen-
dedor Individual no segundo semestre do exercício, conforme art. 122 e 

seguintes do Código Tributário Municipal - LC 193/2009.

Fica o contribuinte acima notificado e intimado a comparecer na Central 
de Atendimento ao Cidadão  - Atende - no prazo de 30 dias contados a 
partir da data de ciência deste para realizar o pagamento ou impugnar 
esta notificação. Caso isso não ocorra, o lançamento será inscrito em 
dívida ativa e será atualizado de acordo com os indexadores previstos 

em lei.

O levantamento fiscal poderá ser revisto quando a Administração Tribu-
tária dispuser de novos elementos que o justifique.

Fundamento Legal: Lei Complementar Municipal nº 193/2009.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 15
	

Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 2023

TIPO DE LANÇAMENTO
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza.

Lei Complementar nº 375/2021.

FUNDAMENTO

Através do processo 17771/2022 de DESDOBRO DE LOTE, o Cadastro 
Imobiliário identificou que a área edificada do imóvel cadastrada estava 

divergente da efetiva área do imóvel.
Atualmente a mesma possui 257,64m² edificados e não 92,77m² como 
anteriormente cadastrado e por conta desta construção cabe a cobran-

ça do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN).
Foi gerada Notificação de Lançamento e Demonstrativo de Crédito Tri-

butário Conforme folha anexa.
Fica o contribuinte notificado e intimado a comparecer na Central de 
Atendimento ao Cidadão - ATENDE- no prazo de até 30 dias contados a 
partir da data de ciência deste para realizar o pagamento ou impugnar 
esta notificação. Caso isso não ocorra, o lançamento será inscrito em 
dívida ativa e será atualizado de acordo com os indexadores previstos 

na lei.

VALOR R$ 5.695,77

CONTRIBUINTE/RESPONSÁVEL ANTONIO FERNANDES DE ARAUJO
FRANCILENE PEREIRA DE ARAUJO

REGISTRO 23071

PROCESSO  Nº 17771/2022

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO DE ISSQN 
- LC 375/2021  Nº 17771/2022

TIPO DE LANÇAMENTO
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza.

Lei Complementar nº 375/2021.

FUNDAMENTO

Através do processo 17771/2022 de DESDOBRO DE LOTE, o Cadastro 
Imobiliário identificou que a área edificada do imóvel cadastrada estava 

divergente da efetiva área do imóvel.
Atualmente a mesma possui 204,30m² edificados e não 142,79m² como 
anteriormente cadastrado e por conta desta construção cabe a cobran-

ça do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN).
Foi gerada Notificação de Lançamento e Demonstrativo de Crédito Tri-

butário Conforme folha anexa.
Fica o contribuinte notificado e intimado a comparecer na Central de 
Atendimento ao Cidadão - ATENDE- no prazo de até 30 dias contados a 
partir da data de ciência deste para realizar o pagamento ou impugnar 
esta notificação. Caso isso não ocorra, o lançamento será inscrito em 
dívida ativa e será atualizado de acordo com os indexadores previstos 

na lei.

VALOR R$ 2.124,99

 Relatório de Notificações, Multas e Processos da Coordenadoria de Fiscalização de obras

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio da Coordenadoria de Fiscalização de Obras, notifica os 
proprietários titulares do domínio útil e os possuidores a qualquer título abaixo relacionado para que tomem ciência 
das notificações e autuações lavradas pelo descumprimento dos artigos da Lei Complementar 181/09. O Auto de Infra-
ção será reaplicado enquanto não atendida a notificação.

O prazo para pagamento da multa ou para apresentação de defesa contra a sua aplicação é de 30 (trinta) dias, após 
publicação, conforme artigos da Lei - 181/09. 

NOTIFICAÇÃO :  3.531
CONTRIBUINTE : MARIA IONE FILGUEIRA DA SILVA 
INSCRIÇAO : 3623.262.648.301.130.000.01
INFRAÇAO : PRECARIEDADE DAS CONDIÇÕES DE SEGURANÇA E ESTABILIDADE DA OBRA EM CURSO 
OU EM EDIFICAÇÃO CONCLUÍDA. (DE ACORDO COM O LAUDO TÉCNICO DA DEFESA CIVIL Nº 108/2023, 
PROVIDENCIAR REPAROS NO MURO QUE ENCONTRA-SE COM RACHADURAS, EMBARRIGADO E OU-
TROS).

NOTIFICAÇÃO :  3.532
CONTRIBUINTE : ORLANDO CARACCIOLO JUNIOR
INSCRIÇAO : 3623.2641.3480.1470.000.02
INFRAÇAO : NÃO MANTER O TERRENO LIMPO E LIVRE DE MATERIAIS NOCIVOS Á SAÚDE PÚBLICA. 

NOTIFICAÇÃO :  3.535
CONTRIBUINTE : BENEDITO PACHECO MUNIZ NETO
INSCRIÇAO : 3623.264.51.69.0089.000.001
INFRAÇAO : NÃO MANTER O TERRENO LIMPO E LIVRE DE MATERIAIS NOCIVOS Á SAÚDE PÚBLICA.

NOTIFICAÇÃO : 3.537
CONTRIBUINTE :  GUILHERME MONTEIRO FILHO
INSCRIÇAO : 3623.264.13.48.0038.000.001
INFRAÇAO : NÃO MANTER O TERRENO LIMPO E LIVRE DE MATERIAIS NOCIVOS Á SAÚDE PÚBLICA.

NOTIFICAÇÃO :  3.533
CONTRIBUINTE : MARCOS JOSE FERREIRA DE ARAUJO
INSCRIÇAO : 3623.2645.1330.2310.000.04
INFRAÇAO : NÃO MANTER O TERRENO LIMPO E LIVRE DE MATERIAIS NOCIVOS Á SAÚDE PÚBLICA.

NOTIFICAÇÃO :  3.534
CONTRIBUINTE : J.D.O DO BRASIL ENPREEND. E PARTICIPAÇÕES LTDA
INSCRIÇAO : 3623.2641.2840.3840.000.01
INFRAÇAO : NÃO MANTER O TERRENO LIMPO E LIVRE DE MATERIAIS NOCIVOS Á SAÚDE PÚBLICA.

RELATÓRIO DE MOVIMENTAÇÃO DE  PROCESSOS PELA FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

VALOR R$ 125,44

CONTRIBUINTE/RESPONSÁVEL  Salesplace Distribuição e Com. LTDA

CCM 58918

PROCESSO DIGITAL  Nº 30239/2022

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO  - 
TAXA DE LICENÇA E FISCALIZAÇÃO DE 

FUNCIONAMENTO
 Nº 30239/2022

TIPO DE LANÇAMENTO Taxa de Licença e Fiscalização de Funcionamento
Lei Complementar nº 193/2009 - artigos 142 a 149-A.

FUNDAMENTO

Empresa transformada em 08/2022. Trata-se de cobrança retroativa da 
Taxa de Licença de funcionamento de 2022, considerando o desconto de 
50% por ter se instalado/alterado no segundo semestre do exercício, con-
forme art.122 e seguintes do Código Tributário Municipal - LC 193/2009.

Fica o contribuinte acima notificado e intimado a comparecer na Central 
de Atendimento ao Cidadão - Atende - no prazo de até 30 dias contados a 
partir da data de ciência deste para realizar o pagamento ou impugnar esta 
notificação. Caso isso não ocorra, o lançamento será inscrito em dívida 

ativa e será atualizado de acordo com os indexadores previstos em lei.

O levantamento fiscal poderá ser revisto quando a Administração Tributária 
dispuser de novos elementos que o justifique.

Fundamento Legal: Lei Complementar Municipal nº 193/2009.

VALOR R$ 125,44

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, tendo 
em vista a impossibilidade de notificação pessoal ou por via postal, nos termos dos artigos 226, III e 227 da Lei Com-
plementar Municipal nº 193/2009, dá ciência de que foi realizado o lançamento em relação ao contribuinte/responsável 
abaixo descrito. Fica o contribuinte/responsável notificado a realizar o pagamento ou protocolar impugnação, no prazo 
de até 30 (trinta) dias, contados a partir da data da publicação, através da Central de Atendimento ao Cidadão - ATEN-
DE, localizada à Rua Elizabetta Lips, 55 - Jardim Bontempo ou à Estrada Kizaemon Takeuti, 1987 - Pirajuçara. Não 
havendo pagamento ou apresentação de impugnação no prazo citado, os valores serão atualizados e inscritos em dívida 
ativa, estando sujeitos à cobrança judicial.

CONTRIBUINTE/RESPONSÁVEL Governo do Estado de São Paulo

CCM 51596

PROCESSO  Nº 32211/2022

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO DE TAXA DE REMOÇÃO DE LIXO  Nº 32211/2022

TIPO DE LANÇAMENTO Taxa de Remoção de Lixo
Lei Complementar nº 193/2009 - artigo 189.

FUNDAMENTO

O Departamento de Cadastro Imobiliário identificou, através de proces-
so de regularização da Edificação da sede do Corpo de Bombeiros, a 
inexistência de cobrança da taxa de remoção de lixo incidente sobre 

o imóvel.
De acordo com a  Constituição Federal art. 150, VI, é vedada a institui-
ção de impostos entre os entes federados ; não há, entanto, vedação à 

cobrança dos demais tributos.
Verificados os lançamentos relativos ao imóvel em questão e respeitado 
o prazo decadencial, foi gerada a presente Notificação de Lançamen-
to com a cobrança da taxa de remoção de lixo relativa aos exercícios 
compreendidos entre 2018 e 2022, conforme art. 189 e seguintes da Lei 

Complementar 193/2009.

Exercício 2018 - R$ 1.193,70

Exercício 2019 - R$ 1.193,70

Exercício 2020 - R$ 1.193,70

Exercício 2021 - R$ 1.193,70

Exercício 2022 - R$ 1.193,70

VALOR R$ 5.968,50

CONTRIBUINTE/RESPONSÁVEL GERUSA LUIZ DOS SANTOS CARVALHO

REGISTRO 23070

PROCESSO  Nº 17771/2022

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO DE ISSQN 
- LC 375/2021  Nº 17771/2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 202316

	

Processo: 4.732/2022
Requerente: Alo Gesso Comercio de Materiais de Cons-
trução Ltda 
Assunto: Alvará de Obra de Terra 
Situação: Comunique-se
Data: 14/03/2023

Processo: 7.230/2022
Requerente: JBK Administradora de Imoveis Propários 
Ltda 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 15/03/2023

Processo: 7.759/2023
Requerente: Companhia Brasileira de Distribuição 
Assunto: Certidão de Uso e Ocupação de Solo 
Situação: Deferido 
Data: 15/03/2023

Processo: 14.221/2022
Requerente: Renata de Araujo Campos 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Deferido 
Data: 16/03/2023

Processo: 38.387/2016
Requerente: Robert Willins Godinho 
Assunto: Programa de Regularização LC 333/2015
Situação: Deferido 
Data: 16/03/2023

Processo: 11.204/2022
Requerente: Alceu Lopes Ramos 
Assunto: Programa de Regularização LC 333/2015
Situação: Comunique-se  
Data: 16/03/2023

Processo: 19.873/2022
Requerente: Sergio Roberto Dragoi 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se  
Data: 16/03/2023

Processo: 10.706/2018
Requerente: Mitra Diocesana de Campo Limpo 
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se  
Data: 16/03/2023

Processo: 29.941/2022
Requerente: Auto Posto Estrela de Davi Ltda 
Assunto: Alvará de Funcionamento 
Situação: Comunique-se  
Data: 16/03/2023

Processo: 13.687/2022
Requerente: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se  
Data: 16/03/2023

Processo: 23.439/2022
Requerente: Joaquim Candido Chaves 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se  
Data: 16/03/2023

Processo: 26.764/2022
Requerente: Cristian Lima Silva
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 16/03/2023

Processo: 27.223/2022
Requerente: Rosenildo Pereira de Brito
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 16/03/2023

Processo: 6.496/2022
Requerente: Anderlei de Jesus Almeida Barbosa
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 16/03/2023

Processo: 18.919/2022
Requerente: Santa Ferreira de Jesus
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 16/03/2023

Processo: 18.916/2022
Requerente: Maria do Carmo Queiroz
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021

Processo: 26.548/2022
Requerente: Cristina Lima Silva 
Assunto: Desdobro de Lote 
Situação: Comunique-se
Data: 14/03/2023

Processo: 35.994/2022
Requerente: Roberto Atsushi Yamamoto 
Assunto: Remembramento de Lote 
Situação: Comunique-se
Data: 14/03/2023

Processo: 7.585/2023
Requerente: Marcelo Alvarez Pereira 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 14/03/2023

Processo: 4.489/2021
Requerente: Albino Dias de Souza 
Assunto: Remembramento de Lote 
Situação: Comunique-se
Data: 14/03/2023

Processo: 27.761/2022
Requerente: Carlos Alberto Silva 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 14/03/2023

Processo: 34.882/2022
Requerente: Aldo Silva Borges 
Assunto: Desdobro de Lote 
Situação: Comunique-se 
Data: 14/03/1023

Processo: 7.795/2022
Requerente: Elizeu Rafael Costa Nascimento 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 14/03/2023

Processo: 33.416/2022
Requerente: Geraldo Sebastião Rosa 
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 14/03/2023

Processo: 19.968/2022
Requerente: Salvador Nascimento Amaral
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Indeferido
Data: 14/03/2023

Processo: 40.323/2022
Requerente: Aurelio Mosca
Assunto: Cópia de Documentos
Situação: indeferido
Data: 14/03/2023

Processo: 40.361/2022
Requerente: Manuel Antonio Maria
Assunto: Cópia de Documentos
Situação: indeferido
Data: 14/03/2023

Processo: 41.499/2022
Requerente: Layne Flexa Machado Dias
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: indeferido
Data: 14/03/2023

Processo: 6.717/2022
Requerente: José Rodrigues
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Indeferido 
Data:15/03/2023
Processo: 13.351/2022
Requerente: Jesuino Dias Lemos 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2022
Situação: Indeferido 
Data:15/03/2023

Processo:18.934/2022
Requerente: Alessandro Brayner Batista 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Indeferido 
Data:15/03/2023c

Processo: 31.708/2020
Requerente: Acari Administração de Bens Ltda 
Assunto: Desdobro de Lote 
Situação: Comunique-se
Data: 14/03/2023

Processo: 4.579/2023
Requerente:  Liu Lien Mei
Assunto: Alvará de Edificação
Situaçao: Comunique-se
Data: 10/03/2023

RELATÓRIO DE MOVIMENTAÇÃO DE 
PROCESSOS DA COORDENADORIA DE 

APROVAÇÃO DE PROJETOS E USO E 
OCUPAÇÃO DO SOLO

Processo: 39.569/2022
Requerente: Cunzolo Irmão Ltda 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 13/03/2023

Processo: 32.533/2022
Requerente: Mario LeopoldCheuiche Appel 
Assunto: Alvará de Funcionamento 
Situação: Comunique-se 
Data: 13/03/2023

Processo: 21.964/2022
Requerente: Antônio Celso Fonotelli
Assunto: Alvará de Demolição 
Situação: Comunique-se 
Data: 13/03/2023

Processo: 37.416/2022
Requerente: Valdemar Aprigio da Silva 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 13/03/2023

Processo: 23.120/2022
Requerente: Augusto Ferreira de Lima
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 13/03/2023

Processo: 31.279/2022
Requerente: Carlos Alberto Fernandes Silva 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 13/03/2023

Processo: 21.964/2022
Requerente: Antonio Celso Finotelli 
Assunto: Alvará de Demolição 
Situação: Comunique-se 
Data: 13/03/2023

Processo: 20.455/2021
Requerente: Rodrigo Conceição 
Assunto: Alvará de Funcionamento 
Situação: Comunique-se 
Data: 13/03/2023

Processo: 12.496/2022
Requerente: Luiz de Oliveira Junior 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 13/03/2023

Processo: 31.154/2022
Requerente: Residencial Bosque do Taboao Condomínio 
Assunto: Alvará de Funcionamento 
Situação: Comunique-se 
Data: 13/03/2023

Processo: 7.092/2023
Requerente: Elizeu Rafael Costa Nascimento 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 13/03/2023

Processo: 23.260/2022
Requerente: Jose Carlos Martins Lemos 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 13/03/2023

Processo: 10.706/2018
Requerente: Mitra Diocessana de Campo Limpo 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 13/03/2023

Processo: 35.978/2022
Requerente: Eugenio Bezerra Nunes 
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC nº 375/2022
Situação: Comunique-se 
Data: 13/03/2023

Processo: 39.575/2022
Requerente: Julio Cesar Pinheiro 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 13/03/2023

Processo: 7.477/2023
Requerente: Leandro Iaizzo 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal 
Situação: Deferido 
Data: 13/03/2023

Processo: 20.741/2022
Requerente: Verônica Aparecida Silva Alves 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 13/03/2023

Processo: 318/2023
Requerente: Movimento Pro-Moradia de Taboao da Ser-
ra 
Assunto: Termo Aditivo 
Situação: Deferido 
Data: 13/03/2023

Processo: 28.771/2022
Requerente: Ed Carlos Castro Sousa
Assunto: Alvará de Demolição
Situação: Comunique-se
Data: 14/03/2023

Processo: 1.759/2021
Requerente: Ronaldo Miranda Paiva
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 14/03/2023

Processo: 19.353/2022
Requerente: Vera Helena Meinberg 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 14/03/2023

Processo: 12.496/2022
Requerente: Luiz de Oliveira Junior
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 14/03/2023

Processo: 33.336/2022
Requerente: Nadyr Reis da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 14/03/2023

Processo: 38.837/2022
Requerente: Alvaro Mateus
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 14/03/2023

Processo: 39.985/2018
Requerente: Celia Maria Mendonça Almeida Marques
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 14/03/2023

Processo: 38.111/2022
Requerente: Brazil Tower Cessão de Infraestrutura Ltda 
Assunto: Alvará de Funcionamento 
Situação: Comunique-se
Data: 14/03/2023

Processo: 7.443/2023
Requerente: Patricia Poloni Hamer 
Assunto: Certidão de Uso e Ocupação do Solo 
Situação: Deferido 
Data: 14/032023
Processo: 6.423/2023
Requerente: Eva Pereira Dias Garonce 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 14/03/2023

Processo: 18.956/2022
Requerente: Mauricio Ikeda 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 14/03/2023

Processo: 15.450/2022
Requerente: Maria Aparecida Dias da Silva 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 14/03/2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 17
	

Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 2023

Situação: Comunique-se
Data: 16/03/2023

Processo: 19.379/2022
Requerente: Maria do Carmo Queiroz
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 16/03/2023

Processo: 26.501/2022
Requerente: SDT 3 Centro Comercial Ltda
Assunto: Regularização de Obra de Terra
Situação: Comunique-se
Data: 16/03/2023

Processo: 19.493/2021
Requerente: Rosana Araujo Correia da Silva
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data:16/03/2023

Processo: 14.0054/2018
Requerente: Albino Dias de Souza 
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2018
Situação: Comunique-se  
Data: 16/03/2023

Processo: 33.005/2022
Requerente: Denise Pereira da Silva 
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 16/03/2023

Processo: 37.287/2022
Requerente: Celso Vitor da Silva 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 17/03/2023

Processo: 19.412/2022
Requerente: Sergio Saburo Arai 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 17/03/2023

Processo: 39.161/2022
Requerente: Jackson de Paula Pereira 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 17/03/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Despacho do Ordenador de Pagamentos

Acolhendo as justificativas das autoridades competentes  responsáveis e ordenadores de despesas de seus órgãos, que demons-
traram a satisfação do requisito de  relevante razão de interesse público,  de que trata a parte final do artigo 5º do  Estatuto das 
Licitações,  Lei Federal 8.666/93 e demais alterações,  para justificar o pagamento de cada  uma das despesas a seguir indicadas,  
independentemente da ordem cronológica da respectiva exigibilidade:

a) Despesas  regularmente  empenhadas  relativas  à  Imprensa Oficial  do  Estado de  São Paulo,  Diário Oficial da  União e  
Imprensa Oficial Municipal, essenciais  ao cumprimento do  princípio da publicidade dos atos praticados na gestão do governo 
municipal.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

b) Despesas regularmente  empenhadas relativas a serviços de caráter contínuo,  imprescindíveis para o regular funcionamento 
das  atividades  administrativas do  Município, cuja  inadimplência  acarretaria a interrupção no fornecimento de serviços de 
natureza essencial.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

FVB LOCADORA DE VEÍCULOS 
E SERVIÇOS LTDA NFS 4280/4314/4353/4354/4355/ 781.295,90

Departamento Econômico-financeiro



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 202318

	

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA
Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento

Departamento de Arrecadação
Divisão de Tributos Mobiliários

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TABOÃO DA SERRA, através da Divisão de
Tributos Mobiliários, notifica para os devidos fins de direito, os cancelamentos de
ofício e cancelamentos de Cadastros do Mobiliário, a pedido que não apresentaram
e-mail para o envio de comunicações, efetuados no mês de  fevereiro  de 2023, em
conformidade com o Código Tributário Municipal - Lei Complementar nº 193/2009.

CCM NOME/NOME EMPRESARIAL CPF/CNPJ

7145 JAN LIPS SOCIEDADE ANONIMA INDUSTRIA E COMERCIO 61.095.600/0001-75

54929 FORMULAGOV PUBLICIDADE E COMUNICACAO LTDA 42.780.204/0001-32

42169 PROTFRUTAS EMBALAGENS LTDA 18.225.310/0001-70

58251 ELOM PEREIRA JUNQUEIRA 28310973802 44.382.110/0001-30

56444 BIANCA SOARES SOUZA 51166029824 43.971.917/0001-46

53581 LUCIENE DE LIMA 34162448850 40.488.748/0001-08

51678 JOSE DA SILVA NEVES 30.317.163/0001-63

45903 TATIANA DOS SANTOS DIAS 29646733816 29.881.526/0001-00

59347 L.H.M COMERCIO DE BEBIDAS EM GERAL LTDA 48.084.632/0001-07

54562 SUPERMERCADO SANTIAGO LTDA 42.227.210/0001-67

42331 ADVANCE COMERCIO E SERVICOS LTDA-ME 22.666.181/0001-22

22699 ROBERTO CARVALHO PONTES 152.050.718-69

47989 GISCELE SERRA LIMA MACHADO 33.129.462/0001-62

54801 MARIANA MARTINS FANELLI DE SOUZA 39.777.484/0001-15

60710 GILMAR SOBRAL COSTA 28166150816 37.947.923/0001-65

Coordenadoria da Divisão de Tributos Mobiliários.

_______________________________________________________________________

COMUNICAÇÃO DOS CANCELAMENTOS DE CCMs DE OFÍCIO OU DE CCMs QUE NÃO APRESENTA- 
RAM E-MAIL PARA O ENVIO DE COMUNICAÇÃO, REALIZADOS NO MÊS DE FEVEREIRO DE 2023.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 19
	

Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 202320

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 21
	

Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 202322

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 23
	

Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 202324

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 25
	

Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 202326

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 27
	

Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 202328

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 29
	

Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 202330

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 31
	

Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 202332

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 33
	

Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 202334

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 35
	

Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 202336

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 37
	

Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 202338

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 39
	

Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 202340

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 41
	

Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 202342

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 43
	

Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 202344

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 45
	

Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 202346

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 47
	

Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 202348

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 49
	

Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 202350

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 51
	

Edição nº 1109 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  17 de Março de 2023


